
Azylový moot court 2018 – Fakta případu 

Žadatel se jmenuje Oleg Melnyk, je rusky hovořícím státním příslušníkem Ukrajiny. Dne 25. 

června 2015 přiletěl na mezinárodní letiště Ruzyně ve Slavonii a okamžitě po vystoupení z 

letadla požádal o udělení mezinárodní ochrany. Uváděným důvodem jeho útěku z Ukrajiny je 

obava z vojenské služby. Žadateli byl na začátku června 2015 doručen povolávací rozkaz, který 

si převzal, ale vojenskou službu nenastoupil. Vojenskou službu nenastoupil, jelikož se obával, 

že by byl odvelen k bojům do Doněcka či Luhanska a musel by útočit i na civilní obyvatelstvo, 

resp. páchat zločiny podle mezinárodního práva. Žadateli hrozí za odpírání vojenské služby 

odnětí svobody v rozmezí 2-5 let. 

Žadatel pochází z města Avdijivka, které leží na ukrajinskou vládou ovládaném území, blízko 

hranic se separatistickou Doněckou oblastí. 

Žadatel se narodil v roce 1992, je svobodný a bezdětný. Vychovávala ho matka, která zemřela 

v důsledku bojů v únoru roku 2015. Svého otce žadatel nikdy nepoznal.  Žadatel má již pouze 

vzdálené příbuzné, tetu a bratrance, kteří žijí na území ovládaném separatisty, ve vesnici blízko 

Doněcka. Žadatel se s nimi nestýká často, komunikuje s nimi pouze prostřednictvím telefonu a 

sociálních sítí. 

Z důvodu problematické bezpečnostní situace v Avdijivce žadatel na jaře (v květnu) 2015 odjel 

do Kyjeva, kde se pokusil najít si zaměstnání. Žadatel měl nicméně problém nalézt jak práci, 

tak ubytování. Žadatel tvrdí, že byl diskriminován, jelikož pochází z východu země. Obyvatelé 

Kyjeva považují osoby z východu často za původce konfliktu, přívržence separatistů, a proto 

mají tyto osoby problém najít si ubytování či práci. Žadatel se proto po měsíci vrátil zpět do 

Avdijivky, kde má byt po matce.  

Poté co žadatel v červnu 2015 obdržel povolávací rozkaz, rozhodl se opustit svou zemi. 

O případu rozhodují orgány Slavonie v říjnu roku 2015. 


